Rezultă din citațiunile mai sus făcute că expresiu-

6) Atque hoc in genere persaepe mihi admirandum videtur, quid sit quod omnes translatis et alienis magis debentur verbis quam propriis et suis. Nam si res, suum nomen et proprium vocabulum non habet, ut pes in navi, ut *nexum, quod per aes et libram agitur*.... necessitas cogit, quod non habeas, aliunde sumere.

7) Mucius (sc. nexum esse scribit) *quae per aes et libram fiant, ut obligentur* praeterquam (seu praeterquam) mancipio ditur.

8) Nexum aes apud antiquos dicebatur pecunia quae per nexum obligatur.

9) In eis rebus repetendis, quae mancipi sunt, is periculum iudicii praestare debet qui se nexu obligavit.

10) Multae sunt domus in hac urbe.... jure privato, jure hereditario, jure auctoritatis, jure mancipii, jure nexi.

11) Cuius quoniam proprium te esse scribis mancipio et nexu.

12) Provincialis soli nexum non esse.

13) Stipendiarios (agros) qui nexum non habent.

nea „nexum“ s'a întrebuințat cu 4 înțelesuri deosebite: a) într'un prim înțeles întrebuințat mai cu seamă de istorici, e vorba de un debitor, obligat să presteze creditorului activitatea și serviciile sale ca și un sclav, situațiune creată ca consecință și sancțiune a unei datorii bănești; b) nexum considerat ca identic cu orice act per aes et libram; c) nexum sinonim cu mancipațiunea; d) nexum considerat ca obligațiune având de obiect o sumă de bani. Natura și efectele acestei obligațiuni sunt însă foarte controversate între romaniști, unii din ei (spre pildă Lenel Pflüger) contestând chiar existența acestei obligațiuni sub forma unui contract de împrumut după cum vom arăta mai târziu.

Mitteis în „Römisches Privatrecht“, t. I, p. 137 și urm., deduce din texte numai primele trei înțelesuri ale cuvântului nexum. După părerea noastră, această analiză este incompletă, căci nu ține seamă de textul lui Festus suscitată în care se definește nexum aes ca *pecunia quae per nexum obligatur*, deci e vorba de o obligație având de obiect o sumă de bani, încheiată per aes et libram sau per nexum.

Deși înțelesurile atribuite cuvântului „nexum“ sunt multiple și variate, totuși diferitele acte juridice calificate cu această denumire prezintă un caracter comun asupra căruia toți autorii sunt de acord și anume: *din punctul de vedere al formei*, nexul face parte din categoria actelor care se fac per aes et libram și care cuprind pe lângă nexul, *solutio per aes et libram*, mancipațiunea, precum și actele juridice care s'au constituit pe calapodul mancipațiunei: *coemptio*, testamentul per aes et libram și *fiducia*<sup>14)</sup>.